

ACC. N:R M. 16808: 21.

FOLKLIVS-
ARKIVET

LUND

31
angår citroner. Citroner kom senare hit till orten än apelsiner.
Förekomst av andra sydfrukter, som t, e, x, ananas torde också vara se-
nare tiders förekomst här på orten. Fikon torde däremot ha förekommit
mit ungefär samtidigt med apelsiner. Både jag själv och mina berätt-
tare minns att dessa förekom i vår barndom. Det troliga är också
att allmänheten köpte fler av dessa till jul-det var med dessa lik-
som med apelsiner att det var den enda årstid, som de förekom här-
än vad de köpte apelsiner. Nötter förekom också under min barn och
uppväxttid. I ännu mera äldre tid var det ganska gott om hasselbus-
kar, som växte vilt i vissa skogspartier. Då plockade man själv där
sina nötter och torkade. Jag har också själv, som barn varit med om ~~xx~~
att plocka nötter. Men jag vill minnas att vi sällan torkade dem,
vi åt kärnorna färska. Russin var en vara, som åtminstone under min
barn och ungdomstid förekom ganska allmänt hos de bredare befolkningss
ningslagren. Jag minns ofta att vi till söndagarna fick russinsop-
pa till efterrätt. Det förekom också någon gång att vi till helg-
dagsaftnar och dyligt fick sådan soppa till kvällsmat i stället för
gröt. Det var också mycket vanligt förekommande under denna tid vid

ACC. N:R M. 16808:35.

FOLKLIVS-
ARKIVET

35, LUND

på orten förrän i början på 50 talet. De färska tomaterna äts såväl hela som i klyftor eller skiver. Det vanliga är dock och har varit att om man äter dem direkt, som annan frukt, att man äter dem hela till varmrätt eller på smörgås i klyftor eller skurna på annat sätt. Salt, socker eller kryddor av skilda slag var nog och är, mindre förekommande. Givetvis finns de som har provat på olika slag och kombinationer av nämnda tillsatser, men något som är särskilt karaktäristiskt för orten här, kan jag ej ange. I stort sett äts de väl likadant i dag. Skillnaden mellan yngre och äldre torde väl mest vara att de yngre i detta fall likt, som med frukt och bär, äter mer än de äldre. Förr använde man säkert ej tomater till någon maträtt, alltså direkt i samband med matlagning. Som förut nämnts användes de nu i samband med färdiglagade rätter. Syltat gröna tomater har förekommit här. Det gjorde vi alltid här i mitt hushåll så länge, som jag odlade sådana. Det var och är ett mycket bra sätt att kunna taga tillvara de tomater som ej mognar. Det började samtidigt, som man började att odla tomater här på orten under 30 talet. Så stora förändringar har väl ej inträffat här på orten under de senare åren.

ACC. N:R M. 16808:36.

FOLKLIVS-
ARKIVET

36. LUND

Vad som beträffar odling, så är den betydligt mycket mindre här på orten nu, än vad den var under slutet av 30 och under 40 talet.

Följaktligen blir tillvatagandet av gröna tomater också mindre nu, än då. Konsumtionen torde dock detta till trots, vara betydligt större nu än då. Affärerna saluför numera färska tomater den största delen av året. Något mera om odling och konsumtion av andra frukter och bär än de i frågelistan efterfrågade kan jag ej göra. Här på orten torde ej ha förekommit någon odling av annat slag.

Däremot skulle jag kunna berätta om oodlade bär, altså om de vilda skogsbären av olika slag, sättet att plocka och tillvarataga desamma. Jag har visserligen som en förklaring omnämnt dessa något i uppteckningen, men jag anser att ^{de} i helhet ej hör samman med denna frågelistan eller hur?.

Jag vill dock omnämna ett träd här, som var ganska vanligt här på orten i äldre tid, som fanns på nästan varje gård, torp och boställen nämligen oxel. På oxelträden blev det ofta ganska mycket av bär. Jag tror dock ej att dessa bär förekom till inkokning. De var lite torra, men som barn och under uppväxttiden minns jag att jag tyckte mycket bra om att äta dessa bär.